jurisdição. Os impostos diferidos são calculados sobre as diferenças temporárias

entre os valores contabilísticos dos ativos e passivos e a sua base fiscal, utilizando

as taxas de imposto aprovadas ou substancialmente aprovadas à data de balanço

em cada jurisdição e que se espera virem a ser aplicadas quando as diferenças

temporárias se reverterem.

Os impostos diferidos passivos são reconhecidos para todas as diferenças

temporárias tributáveis, com exceção das diferenças resultantes do

reconhecimento inicial de ativos e passivos que não afetem quer o lucro

contabilístico, quer o fiscal, e de diferenças relacionadas com investimentos em

subsidiárias, na medida em que provavelmente não serão revertidas no futuro.

Os impostos diferidos ativos são reconhecidos para todas as diferenças

temporárias dedutíveis, bem como para prejuízos fiscais registados em períodos

anteriores e que sejam ainda reportáveis, apenas na medida em que seja expetável

IFRS 17 / IFRS 9 IFRS 4 / IAS 39 Ajustamentos Reclassificações 01.01.2022
Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem 7 704 441 7 704 441
Outros ativos tangíveis 4 817 4 817
Ativos sob direito de uso 21 648 21 648
Outros ativos intangíveis 579 001 579 001
Outros devedores por operações de seguros e outras operações 14 730 -7 909 6 821
Ativos por impostos 12 783 12 783
Acréscimos e diferimentos (Ativo) 4 763 4 763

Total do ativo 8 342 183 0 -7 909 8 334 273
Passivos de contratos de seguro dos ramos Não Vida 2 085 632 2 060 430

De serviços futuros 1 499 401 -7 909 1 491 492
De serviços passados 586 231 -17 293 568 938

Outros passivos financeiros 21 693 21 693
Passivos por benefícios pós-emprego e outros benefícios de longo prazo 70 392 70 392
Outros credores por operações de seguros e outras operações 55 118 -93 55 024
Passivos por impostos e taxas 396 618 3 775 400 393
Acréscimos e diferimentos (Passivo) 240 839 240 839

Total do passivo 2 870 293 -13 612 -7 909 2 848 772
Capital 2 500 000 2 500 000
Outros instrumentos de capital 2 000 000 2 000 000
Outras reservas 15 539 97 115 112 654
Resultados transitados -14 802 887 649 872 847
Resultado do exercício 971 153 -971 153 0

Total do capital próprio 5 471 890 13 612 0 5 485 501

64

que existam lucros tributáveis no futuro capazes de absorver as referidas

diferenças.

Os impostos diferidos são reconhecidos em resultados, exceto quando estão

relacionados com itens que são reconhecidos diretamente nos capitais próprios,

caso em que são também registados por contrapartida dos capitais próprios. Os

impostos diferidos reconhecidos nos capitais próprios decorrentes da reavaliação

de ativos financeiros disponíveis para venda são posteriormente reconhecidos em

resultados quando forem reconhecidos em resultados os ganhos e perdas que lhes

deram origem.